
FICHAS DE INMUEBLES DE CONSERVACIÓN HISTÓRICA DE LA SERENA 
 

FICHA DE VALOR INMUEBLE DE VALOR HISTÓRICO ROL  
130-8 

  1. IDENTIFICACIÓN DEL INMUEBLE  

REGION 

IV Región C oquimbo 

ID_PLANO 

COMUNA 

La Serena 

DENOMINACION DE INMUEBLE 

CALLE 

 

Los Carrera 

 
 

 
AUTOR 

NUMERO 

825 

ICH_143 Conjunto Francisco de Aguirre Poniente Sin Identificar 

 

  2.  PLANO DE UBICACIÓN  3.  FOTOS DEL INMUEBLE  

 

  4. RESEÑA DE VALORES Y ATRIBUTOS PATRIMONIALES DEL INMUEBLE  

VALOR URBANO Edificio de vivienda y comercio, contribuye a conformar la manzana por la continuidad del plano de fachada y la gran altura 

respecto de los edificios vecinos. Entrega un orden urbano por su ritmo de vanos y marcados órdenes horizontales tales como 

zócalo, orden superior y división entre pisos. Su cubierta no es visible desde la calle. Edificación inserta en la línea ofic ial de la 

Av. Francisco de Aguirre, conformando fachada continua. 

 
VALOR 

ARQUITEC- 

TÓNICO 

Construcción de dos pisos, de adobe. Presenta un estilo neoclásico simple que se refleja en la proporción vertical de sus vanos y 

la demarcación de los órdenes horizontales de zócalo, cornisas y remate superior. 

 
 

 

VALOR 

HISTÓRICO 

Edificación neoclásica construida a fines del SXIX. Es un importante vestigio de la arquitectura urbana más antigua que queda en 

pie en la ciudad, en la calle Aguirre. Construida anterior al año 1900. 

 
 
 
 

VALOR 

ECONÓMICO 

Y SOCIAL 

Buen estado de conservación. No se observan alteraciones importantes del proyecto original. Edificio reconocido con valor por la 

comunidad local y por los especialistas en patrimonio. 

 

  5. EVALUACIÓN (TABLA DE ATRIBUTOS)  

VALOR 

 
URB 

ARQ 

HIST 

ECO. Y SOC. 
 

VALOR TOTAL 

ATRIBUTOS 

A B C 

PUNTUACIÓN 

 

6 

4 

2 

4 

 
 
 

 

ICH_143 

Estudio Reformulación de Zona Típica 

de La Serena, Sur Plan 1999 /- 

Instructivo de Intervención Zona Típica 

o Pintoresca “Centro Histórico de La 

Serena”, Consultora Gestión del 

Patrimonio. Ltda. 2011 

16 

6. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS Y 
FUENTES 

2 2 2 

1 1 2 

1 1  

1 1 2 
 



9 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

Mantener el volumen y su patio trasero en su forma original. Mantener unidad de color en todo el edificio. No edificar 

más en el predio ni agregar altura a los cuerpos existentes. ICH_143 

7.5 AFECTACIÓN ACTUAL 

COMUNIDAD 

COPROPIEDAD PROPIEDAD 

COLECTIVA 

x PROPIEDAD INDIVIDUAL 

8. CARACTERÍSTICAS MORFOLÓGICAS DEL INMUEBLE 

OTROS ANTEJARDÍN NO 

8.5 ALTURAS 8.4 SUPERFICIES 

x x 

AISLADO 

PAREADO 

CONTINUO 

8.2 SISTEMA DE AGRUPAMIENTO 8.1 TIPOLOGÍA DEL INMUEBLE 

x 

8.3 TIPO DE CUBIERTA 

8.6 ANTEJARDÍN 

Fierro Galvanizado Ondulado 

Albañilería Adobe / Quincha 
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ORIGINAL ACTUAL  ANT 

1839 
1840 

1859 

1860 

1879 
1880 

1899 

1900 

1919 
1920 

1939 

1940 

1959 

1960 

1989 

POST 

1990 

 
 
 
 

 
OTROS PROPIETARIO 

ARRENDATARIO 

OTROS 

 
DECLARADO DE UTILIDAD PÚBLICA 

 

  7.6  OBSERVACIONES  

 

 

 

 
MANZANA 

ESQUINA 

ENTRE MEDIANEROS 

 
HORIZONTAL 

INCLINADA 

CURVA (OTROS) 

 
TERRENO EDIFICADA Nº PISOS METROS METROS 

 

  
  8.7 MATERIALIDAD DEL INMUEBLE  

ESTRUCTURA 1 

TECHUMBRE 

  8.8 DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE  

Edificio longitudinal, de dos pisos. Estilo neoclásico simple que se refleja en la proporción vertical de sus vanos y la demarcación de los órdenes 

horizontales de zócalo, cornisas y remate superior. 

  8.9 ESTADO DE CONSERVACIÓN  

ELEMENTO ENTORNO 

BUENO 

REGULAR 

MALO 

BUENO 

REGULAR 

MALO 

  8.12 RELACIÓN DEL ELEMENTO CON SU ENTORNO  
 

IMAGEN URBANA RELEVANTE POR  FORMA PARTE DE UN CONJUNTO PRESENCIA DE ELEMENTOS PATRIMONIALES  

UBICACIÓN x SI  MONUMENTO HISTÓRICO  

SINGULARIDAD x NO x INMUEBLE DE CONS. HISTÓRICA x 

 

 
 

 

 

 

920 764 2 8 

 

7.2 AÑO DE CONSTRUCCIÓN 

7.1 DESTINO DEL INMUEBLE 

SUBSUELO 

1º PISO 

PISOS SUP. 

   

R. Vivienda R. Viv. - E. Comer.    x      

R. Vivienda R. Viv./ E. Comer. 

7.3 CALIDAD JURÍDICA 7.4 TENENCIA 

PÚBLICO  PRIVADO x RÉGIMEN FORMA 

 

8.10 GRADO DE ALTERACIÓN  8.11 APTITUD PARA REHABILITACIÓN 

SIN MODIFICACIÓN 

POCO MODIFICADO 

MUY MODIFICADO 

OTRO 

 VIVIENDA 

COMERCIO 

EQUIPAMIENTO 

x 

x x 

  

 OTRO  

 

x 

 

 

 

x 

 

 

 

7. INFORMACIÓN TÉCNICA 


