130-8

1. IDENTIFICACIÓN DEL INMUEBLE

REGION COMUNA CALLE NUMERO

IV Región Coquimbo La Serena Los Carrera 825

ID_PLANO DENOMINACION DE INMUEBLE AUTOR

ICH_143 Conjunto Francisco de Aguirre Poniente Sin Identificar

2. PLANO DE UBICACIÓN





3. FOTOS DELINMUEBLE



4. RESEÑA DE VALORES Y ATRIBUTOS PATRIMONIALES DEL INMUEBLE

VALOR URBANO Edificio de vivienda y comercio, contribuye a conformar la manzana por la continuidad del plano de fachada y la gran altura respecto de los edificios vecinos. Entrega un orden urbano por su ritmo de vanos y marcados órdenes horizontales tales como zócalo, orden superior y división entre pisos. Su cubierta no es visible desde la calle. Edificación inserta en la línea oficial de la Av. Francisco de Aguirre, conformando fachada continua.

VALOR ARQUITEC-TÓNICO Construcción de dos pisos, de adobe. Presenta un estilo neoclásico simple que se refleja en la proporción vertical de sus vanos y la demarcación de los órdenes horizontales de zócalo, cornisas y remate superior.

VALOR HISTÓRICO Edificación neoclásica construida a fines del SXIX. Es un importante vestigio de la arquitectura urbana más antigua que queda en pie en la ciudad, en la calle Aguirre. Construida anterior al año 1900.

VALOR ECONÓMICO YSOCIAL

VALOR TOTAL

Buen estado de conservación. No se observan alteraciones importantes del proyecto original. Edificio reconocido con valor por la comunidad local y por los especialistas en patrimonio.

PUNTUACIÓN

	5. EVAL	.UACIÓN (1	TABLA DE A	TRIBUTOS)			
VALOR	ATRIBUTOS						
	Α	В	С				
URB	2	2	2				
ARQ	1	1	2				
HIST	1	1					
ECO. Y SOC.	1	1	2				
				•			

6
4
2
4
16

6.	REFERENCIAS	BIBLIO	GRAFICAS	Y				
FUENTES								

Estudio Reformulación de Zona Típica de La Serena, Sur Plan 1999 /-Instructivo de Intervención Zona Típica o Pintoresca "Centro Histórico de La Serena", Consultora Gestión del Patrimonio. Ltda. 2011

ICH_143

				7. INFO	RMACI	ÓN TÉC	NICA							
7.3	1 DESTINO	DEL INMU	JEBLE											
	7.2 AÑO	DE CONS	TRUC	CIÓN										
	ORIGIN	AL	AC	CTUAL	ANT	1840	1860	1880	1900	1920	1940	1960	POST	
SUBSUELO					1839	1859	1879	1899	1919	1939	1959	1989	1990	
1º PISO	R. Vivien	da	R. Viv	E. Comer.				х						
PISOS SUP.	R. Vivienda R. Viv./ E. Comer			E. Comer.										
7.3 (CALIDAD JUI					7	.4 TEN	ENCIA						
PÚBLICO	ICO PRIVADO			x RÉGIMEN						FORMA				
OTROS				PROPIEDA	AD INDIV	IDUAL		х		PROPIETA	ARIO			
				PROPIEDA		COPROPI	EDAD			ARREND	ATARIO			
				COLECTIV	/A	COMUNI	DAD			OTROS				
				7.5 AFE	ECTACIO	ÓN ACT	UAL							
DECLARADO DE U	JTILIDAD PÚBLI	ICA N	0 AI	NTEJARDÍN		OTRO	os 📗							
7.6 O	BSERVACIO	NES												
8. CARACTERÍSTICAS MORFOLÓGICAS DEL INMUEBLE														
9 1 TIDOL (OGÍA DEL IN									2 TIDO	DE CUI	DIEDTA		
	JGIA DEL IN	INIOEBLE		8.2 SISTEMA DE AGRUPAMIENTO					8.3 TIPO DE CUBIERTA HORIZONTAL					
MANZANA ESQUINA		X	-	PAREADO x					CLINADA				×	
ENTRE MEDIANE	ROS		_	NTINUO			^	-	RVA (OT				^	
	SUPERFICIE			8.5 ALTURAS 8.6 ANTEJARDÍN										
TERRENO	EDIFICAD		Nº∣	Nº PISOS METROS					METROS					
920		764		2		8	3	$\neg \vdash$						
			8.	.7 MATERI	ALIDAD	DELIN	IMUEB	LE LE						
ESTRUCTURA		A	lbañilerí	a Adobe / Qu	incha			7 1						
TECHUMBRE		Fi	erro Gal	vanizado Ono										
			8	3.8 DESCRI	PCIÓN	DELINI	MUFBL	' E						
		s Estilo neo							us vanos	s v la dem	arcación	de los ór	denes	
Edificio longitudii	nai, de dos biso:						n cioni vei	tical de s		,				
Edificio longitudio horizontales de z					reneja er		orcion ver	tical de s						
					reneja er		rcion ver	tical de s						
					reneja ei		rcion vei	tical de s						
horizontales de z		y remate su	iperior.	8.10 GR						TUD PA	RA REH	IABILIT	ACIÓN	
horizontales de z	ócalo, cornisas	y remate su ERVACIÓ	iperior.		ADO D			8.11		TUD PA	RA REH	IABILIT	ACIÓN ×	
horizontales de z	ocalo, cornisas	y remate su ERVACIÓ	iperior.	8.10 GR	ADO D FICACIÓN	E ALTEI		8.11 VIVIE	L APTIT	TUD PA	RA REH	IABILIT		
8.9 ESTAD	OO DE CONSE	y remate su ERVACIÓI RNO O	n N	8.10 GR SIN MODIF	ADO D FICACIÓN DIFICADO	E ALTEI	RACIÓN	8.11 VIVIE	L APTIT ENDA		RA REH	IABILIT	х	
8.9 ESTAD ELEMENTO BUENO	O DE CONSI ENTOI X BUEN	y remate su ERVACIÓ RNO O LAR	n N	8.10 GR SIN MODIF	ADO D FICACIÓN DIFICADO	E ALTEI	RACIÓN	8.11 VIVIE	. APTIT ENDA IERCIO IPAMIEN		RA REH	IABILIT	Х	
8.9 ESTAD ELEMENTO BUENO REGULAR	OO DE CONSE ENTO X BUEN REGU	y remate su ERVACIÓI RNO O LAR	N x	8.10 GR SIN MODIF POCO MODI MUY MODI	ADO D FICACIÓN DIFICADO IFICADO	E ALTEI	X	N 8.11 VIVIE COM EQU OTRO	L APTITENDA BERCIO BERCIO BERCIO BERCIO BERCIO BOTO B		RA REH	IABILIT	Х	
8.9 ESTAD ELEMENTO BUENO REGULAR	DO DE CONSE ENTOI X BUENI REGU MALC	ERVACIÓI RNO O LAR D 8.1	N x 2 RELA	8.10 GR SIN MODIF POCO MOD MUY MODIO OTRO	ADO D FICACIÓN DIFICADO IFICADO ELEME	E ALTEI	× DN SU E	VIVIE COM EQU OTRE	L APTITENDA SERCIO SIPAMIEN DO NO				х	
8.9 ESTAD ELEMENTO BUENO REGULAR MALO	DO DE CONSE ENTOI X BUENI REGU MALC	ERVACIÓI RNO O LAR D 8.1	N x 2 RELA	8.10 GR SIN MODIF POCO MODI MUY MODI OTRO	ADO D FICACIÓN DIFICADO IFICADO ELEME	E ALTEI	RACIÓN X DN SU E	VIVIE COM EQU OTRE	L APTITENDA ELERCIO EL	MENTOS			х	
8.9 ESTAD ELEMENTO BUENO REGULAR MALO	DO DE CONSE ENTOI X BUENI REGU MALC	ERVACIÓ RNO O LAR O 8.1	N X 2 RELA	8.10 GR SIN MODIF POCO MODI MUY MODI OTRO	ADO D FICACIÓN DIFICADO IFICADO ELEME	E ALTEI	RACIÓN X DN SU E PF	N 8.11 VIVIE COM EQU OTRE ENTORE	L APTITENDA JERCIO JIPAMIEN O NO A DE ELEI NTO HIST	MENTOS	PATRIMO		х	

más en el predio ni agregar altura a los cuerpos existentes.

ICH_143